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Abstrakt

Název: Průzkum a návrh rekonstrukce Goldschmidtovy vily v Hořicích

Cílem této diplomové práce je stavebně-technický průzkum a hodnocení

stavu objektu Goldschmidtovy vily v Hořicích. Průzkum zahrnuje obecný popis

objektu a jednotlivých konstrukcí. Dále popisuje jednotlivé poruchy konstrukcí a

důvody jejich příčiny. V poslední části práce jsou navrženy sanační metody oprav

jednotlivých poruch na základě zjištěných skutečností. Součástí práce je i výkresová

dokumentace.

Klíčová slova: Stavebně-technický průzkum

Poruchy

Sanace

Rekonstrukce

Vlhkost

Abstract:

Title: Structural analysis and reconstruction proposal of Goldschmidt's villa

in Hořice

Purpose of this disertation is construction-technical research and evaluations

of Goldschmidt's villa in Hořice. Research includes general description and

individual structures of the object. It also includes the individual flaws of the

structure and cause of these flaws. The last part contains propositions for repairs

using remediation methods of the individual flaws based on researched facts. Part of

this disertation are blueprints of the object.

Keywords: Construction-technical research
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ÚVOD

Když jsem se na začátku tvorby diplomové práce rozhodovala o tématu, které

bych chtěla zpracovávat, bylo mi jasné, že musím nalézt objekt, který mě na první

pohled osloví. Sanace a rekonstrukce historických objektů, které mají či měly ducha,

je podle mne jednou z cest, jak uspokojit poptávku po dalších prostorech pro bydlení

a zároveň zachránit kus historie daného místa.

Hledala jsem poměrně dlouho, ale nakonec jsem našla Goldchmidtovu vilu

v Hořicích, která mě na první pohled zaujala. Jedná se o pseudorenesanční vilu, která

je přes sto let stará a vzhledem k minimálním pozdějším úpravám je dochována

takřka v intaktní podobě.

Při vypracování diplomové práce jsem využila možnosti zúčastnit se Dne

architektury v Hořicích. Na komentovaných prohlídkách po vilách židovských

průmyslníků jsem se dozvěděla spoustu užitečných informací. Zde jsem se seznámila

s novým majitelem vily, který při setkání hovořil o možné záchraně.

Cílem mé diplomové práce je popis stávajícího stavu objektu spolu s nutnými

pracemi pro obnovu vily. První část diplomové práce je zaměřena na stavebně

technický popis objektu. Zejména popis jednotlivých konstrukcí, jejich poruchy a

možné příčiny jejich vzniku. Součástí diplomové práce je i výkresová dokumentace,

která je uvedena v příloze práce.
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1 Město Hořice

Město Hořice (známé též jako Hořice v Podkrkonoší) leží asi 120 km

severovýchodně od Hlavního města Prahy v Královéhradeckém kraji.

V Královéhradeckém kraji toto město nalezneme přibližně 25 km jihovýchodně od

města Jičín a 25 km severozápadně od města Hradec Králové.

Historie města

První obyvatelé se díky dobrým klimatickým podmínkám usídlili ve zdejší

oblasti Podkrkonoší již v období paleolitu. Z archeologických nálezů nejen

paleolitických, ale i z mladší doby bronzové je jasné, že se v oblasti vystřídala celá

řada mladších kultur. Pravěké sídliště bylo vystřídáno slovanskou vesnicí, která dala

základ původní vsi. Ta byla identifikována jako první středověká osada s tvrzí a lze ji

nalézt na vrchu Gothard (352 m n. m.). Jeho jméno se později přeneslo pro

pojmenování celého návrší. Poloha obce na malé hoře - hořici - dala pravděpodobně

jméno městu Hořice.

První písemná zmínka o Hořicích pochází z poloviny 12. století a byla nalezena

v zakládací listině premonstrátského kláštera v Praze na Strahově. Když přišli po

přidělení rozsáhlých pozemků pražští premonstráti do již hustě osídlené oblasti,

založili na vrchu 12. století kostelík zasvěcený sv. Gothardovi. [1]

Obrázek 1 - Město Hořice
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Ve 13. století se sídelní struktura přesunula na strategicky výhodnější místo pod

kopcem. Přesun mohl souviset s přeměnou osady v malé město. Při té příležitosti byl

založen druhý z hořických kostelů zasvěcený Panně Marii, rozsáhlé tržiště a druhá

tvrz. V roce 1365 se Hořice uvádějí už jako právoplatné město.

Počátkem 15. století byl zdejší kraj výrazně ovlivněn husitskými válkami. V

dubnu roku 1423 byla na vrchu Gothard svedena bitva, ve které polní vojska vedená

Janem Žižkou z Trocnova porazila oddíly panské jednoty vedené Čeňkem z

Vartenberka. V držení města a hořického panství se v průběhu staletí vystřídala celá

řada drobných feudálů. Hospodářský rozkvět ale zdejší krajina zaznamenala

především za vlády rodu Smiřických v období 2. poloviny 16. století až první

čtvrtiny 17. století. Za účast Albrechta Jana Smiřického ve stavovském povstání

připadlo po bělohorské porážce hořické panství jako konfiskát císaři, který jej dal,

spolu s dalšími rozsáhlými statky, veliteli svých vojsk Albrechtu z Valdštejna. Když

byl vévoda Albrecht roku 1634 násilně zavražděn v Chebu, předal císař Ferdinand II.

v následujícím roce hořické panství za zásluhy svému komořímu a polnímu

podmaršálkovi Jakubu Strozziovi. Jeho dědicem se stal syn Petr, který se rovněž jako

jeho otec vydal na vojenskou a diplomatickou dráhu. Petr umírá roku 1664 bez

potomků ve svých 38 letech při válečném tažení proti Turkům a veškeré své jmění

odkazuje na založení vojenské invalidní nadace, která měla zabezpečit vojáky

zestárlé a zmrzačené při službě císaři. Jejím vrchním správcem se stává pražský

arcibiskup. Z výnosu této nadace byla ve 30. letech 18. století postavena vojenská

invalidovna v Praze — Karlíně. V polovině 18. století přejímá správu nadace stát. [2]

Podstatné změny v životě Hořic přineslo 19. století. Ve 20. letech 19. století bylo

město vystavěno převážně ze dřeva, a proto je v historii zaznamenáno nespočet

požárů. Největší a nejničivější byl zaznamenán roku 1846, při kterém během

půlhodiny shořela celá východní polovina náměstí až k zámku a který definitivně

změnil ráz dotčené části města. [1] Pro obnovu domů se místo dřeva začíná ve větší

míře uplatňovat kámen, což podnítilo rozvoj jeho těžby v četných místních lomech, s

čímž úzce souvisel i rozvoj hospodářský. Od 18. století sídlila ve městě řada

faktorských firem, vykupujících od domáckých tkalců jejich dílo, které bylo následně

vyváženo do Prahy, Vídně a dalších velkých měst. Ve druhé polovině 19. století zde

zakládají židovští podnikatelé (Hirsch, Goldschmidt, Mauthner a Feuerstein) několik

mechanických tkalcoven a staví si své rezidenční vily. Souběžně se rozvíjí těžba
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pískovce, který je ze zdejších lomů dodáván na nejvýznamnější stavby v našem státě.

Roku 1882 byl v Hořicích zahájen provoz železniční dopravy. V roce 1884 je v

Hořicích založena známá odborná škola pro zpracování kamene, jíž prošla během její

více než stoleté historie celá řada našich významných umělců — Mořic Černil,

Quido Kocián, Jan Štursa, Bohumil Kafka, Otakar Kubín, Marie Wagnerová-

Kulhánková a mnoho jiných.

Obrázek 2 - Interiér Goldschmidtovy tkalcovny (asi 1898) [3]

V 60. letech 19. století zasáhl oblast další válečný konflikt, tentokrát prusko-

rakouský. Rozhodující bitva války byla svedena 3. července 1866 u blízké Sadové a

zanechala za sebou desetitisíce mrtvých a raněných. Dokladem jsou stovky

pomníčků, rozesetých po celém kraji. Hořice v té době byly nejen hlavním sídlem

pruského štábu, ale i jedním velkým lazaretem, kam byly přiváženy stovky raněných,

z nichž mnozí našli na zdejším gothardském hřbitově i místo posledního odpočinku.

[2]

Mezi nejvýznamnější historické památky ve městě patří barokní kostel Narození

Panny Marie, postavený v letech 1738 — 1748 podle plánů Kiliána Ignáce

Dienzenhofera, hřbitovní kostelík sv. Gotharda a barokní zámeček, který získal svou

současnou podobu při poslední přestavbě v polovině 18. století. Na jeho nádvoří se

nachází zbytky původní gotické tvrze. Dokladem početné židovské komunity je

barokní synagoga v Tovární uličce a starý židovský hřbitov v severní části města.

České vysoké učení technické Bc. Soňa Koubová


[…]


Obrázek 43 – Průběh deformace krokve od vlastní tíhy v mm
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Obrázek 44 – Průběh deformace krokve od proměnného zatížení v mm

Průhyb od stálého zatížení

mmw inst 5,58,47,0,1

Průhyb od proměnného zatížení

mmw inst 8,7,2 (převzato ze SCIA)

Konečný průhyb od stálého a proměnného zatížení

)1()1( ,21,2,2,1,1, definstdefinstfinnet kwkww

mmw finnet 6,16)06,00,01(8,7)6,01(5,5,

mmmm
l

w finnet 8,206,16
250

5200

250
,

Navrhovaná nárožní krokev vyhovuje.

Vaznice 150/240 mm

Obrázek 45 - Statický model vaznice a sloupku
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Obrázek 46 - Zatížení vaznice od skladby střechy

Obrázek 47 - Zatížení vaznice od sněhu

Rostlé suché dřevo C 24 fm,k = 24MPa

fv,k = 2,5 MPa

E0,05 = 7,4 GPa

M = 1,3 pro rostlé dřevo

kmod = 0,8 střednědobé zatížení

Navrhovaná pevnost v ohybu a smyku
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Výpočet vnitřních sil

Výpočet vnitřních sil byl proveden pomocí softwaru SCIA.

Obrázek 48 - Průběh normálové síly v kN

Obrázek 49 - Průběh posouvající sily v kN
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Obrázek 50 - Průběh ohybového momentu v kNm

Výsledné hodnoty vnitřních sil

Ved = 16,55kN

Med = 11 kNm
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MPaMPaf dvdv 54,198,0,,

Posouzení průhybu nárožní krokve

Obrázek 51 – Průběh deformace od stálého zatížení v mm

Obrázek 52 – Průběh deformace od proměnného zatížení v mm

Průhyb od stálého zatížení

mmw inst 0,3,1 (převzato ze SCIA)

Průhyb od proměnného zatížení

mmw inst 4,5,2 (převzato ze SCIA)
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Konečný průhyb od stálého a proměnného zatížení

)1()1( ,21,2,2,1,1, definstdefinstfinnet kwkww

mmw finnet 2,10)06,00,01(4,5)6,01(0,3,

mmmm
l

w finnet 3,152,10
150

2300

150
,

150

l
průhyb na konzoli

Navrhovaná vaznice vyhovuje.

Sloup 150/150 mm

Rostlé suché dřevo C 24 fm,k = 24MPa

fc,0,k = 21 MPa

E0,05 = 7,4 GPa

M = 1,3 pro rostlé dřevo

kmod = 0,8 střednědobé zatížení

Navrhovaná pevnost v ohybu a smyku
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Navrhovaný na kombinaci tlaku a ohybu vyhovuje.

Při zhotovení nového krovu se doporučuje provést výměna stávajících

klempířských prvků. Klempířské prvky budou zhotoveny z titanzinkového plechu.
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2.1.6 Povrchové úpravy (omítky, podlahy)

Podlahy v podzemním a prvním nadzemním podlaží budou v co největší

možné míře zachovány. Nové podlahy budou z keramické dlažby nebo dřevěné. U

nových segmentových kleneb do „traverz“ se bude nášlapná vrstva (keramická

dlažba) pokládat na násyp. Omítky budou v co největší možné míře zachovány.

Chybějící omítky budou nahrazeny novými sanačními.

2.1.7 Výplně otvorů

Jelikož se jedná o historicky cennou budovu, doporučuje se v co největší

možné míře zachovat autentické dobové prvky. Pro rekonstrukci a sanaci stávající

výplně otvorů je navrženo repasování prvků. Ocelové prvky demontovat, odstranit

jejich případnou povrchovou úpravu a korozní zplodiny. Tyto prvky ošetřit

antikorozním nátěrem. Chybějící výplně otvorů zhotovit z dřevěných replik. Je

důležité dodržet tvarosloví prvků. Doporučený materiál pro repliky výplně otvorů je

dub. U dveří budou závěsy zadlabávané s koncovou. Kování bude provedeno

s historickým a dobovým vhledem v štítovém provedení.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo provést stavebně-technický průzkum

Goldschmidtovy vily v Hořicích a následně navrhnout sanační opatření zjištěných

vad a poruch jednotlivých konstrukcí.

Tato pseudorenesanční vila je už na první pohled v havarijním stavu.

Prohlídka místa i detailnější průzkum, zkoušky na vzorcích konstrukcí, dokazují, že

poruchy a poškození stavby, zejména v severovýchodní části fasády a v centru

přízemí dispozice, jsou značné. Lze je ale z větší části připsat především působením

vnějších vlivů. Působení těchto vlivů bylo umocněno i absencí zastřešení po požáru

na konci dvacátého století. Střídání majitelů objektu a využívání vily na téměř

sociální bydlení, přispělo k tomu, že objekt neprošel žádným větším investičním

zásahem. Dochoval se tedy neporušený, ve smyslu původní architektonické hodnoty,

bohužel zároveň v torzálním stavu ve smyslu zachování stavby. Kvalitu původních

stavebních prací dokazuje zachování základních konstrukcí, s minimem trhlin a

průhybů.

V případě citlivého doplnění chybějících konstrukcí, především těch, které

chrání stavbu před vnějšími vlivy tj. zastřešení objektu a výplně otvorů, má budova

ambice být opět výstavnou a historizující vilou i inspirativní stavbou nejen

v regionálním měřítku. Této naději napomáhá fakt, že objekt již nemá status kulturní

památky, a jeho obnova by tak mohla být z legislativního hlediska snazší.

Nezbývá než doufat, že v blízké budoucnosti se najde způsob, jak vrátit

tomuto dlouhodobě chátrajícímu objektu původní vzhled a význam. Věřím, že se

tento nelehký úkol současným majitelům Goldschmidtovy vily zdaří.
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