Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Soňa Koubová

Název práce: Průzkum a návrh rekonstrukce Goldschmidtovy vily v Hořicích

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Ziegler, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonín Rezek

Datum odevzdání: 8. 1. 2017

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

- 1) Vytyčené cíle práce byly splněny – stavebně technický průzkum objektu je proveden odpovídajícím způsobem a postupy sanace jsou vhodně navrženy.
- 2) Výsledky průzkumu jsou správně aplikovány do návrhu řešení zadaného úkolu.
- 3) Metody použité pro stavebně technický průzkum odpovídají současné praxi a poznání. Studentem provedený průzkum objektu je dostačující pro prvotní návrhy postupu oprav objektu.
- 4) Formální úroveň práce je zdařilá.
- 5) Práce je koncipována chronologicky a srozumitelně.
- 6) Student aplikoval teoretické znalosti správným způsobem a projevil schopnost analytického a inženýrského myšlení.

Závěrem:

Práce odpovídá svou úrovní požadavkům na diplomovou práci. Obsah práce je dostatečně obsažný, aby práce byla, po doplnění, použitelná i v praxi.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Návrh rekonstrukce řeší pouze odstranění některých poruch, proto otázka zní: „Navrhněte další možnost využití objektu a s tím související stavební úpravy.“

IV. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

v ý b o r n ě

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
v ý b o r n ě v e l m i d o b ě d o b ě u s p o k o j i v ě d o s t a t e č n ě n e d o s t a t e č n ě

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 18. 01. 2017

Oponent diplomové práce

Ing. A. Pezák